XI. Sic vers. 10. Egredi serui eis in vias, congaevant omnes, quos invenerint, malos, & bonos Nullata habet; haber vero P. Bouhours Les serviteurs t'en aillent dans les rues, & rassemblerent tout ce, qui se trouvent, bons, & mauvais; & vertere debet: Et rassemblerent tous ceux, qui se trouvent bons, & méchans.

XII. Vers. 16. Vulgata dicit: Non enim restrictis personas hominum: P. Bouhours Vous ne faites point acception des personnes. Et hic loquendi modus apud nos non amplius obicitur. Prior est, qui sequitur, & idem significat: Vous n'avez point d'égard à la condition des personnes.

XIII. Vers. 30. In resurrectione, neque nubent, neque nubentur in Vulgata, & apud P. Bouhours Autem de la Résurrection, il n'y aura ni maris, ni femme. Id significat ne, maritos, & uxores nullam in resurrectione, aeterna vita partem habuitas? Resurrectionem, acerque vita partem habuitas? Resurrectionem, acerque vita partem habuitas? Interpretatio P. Bouhours hanc exhibet ideam. Debetat itaque vertere: Après la resurrection, il n'y aura plus des mariages, ant Après la resurrection, les hommes n'auront plus de femmes, ni les femmes de maris.

XIV. Vers. 36. juxta Vulgata Magister quod est mandatum magnum in Legi: juxta vero P. Bouhours Maître dans Loi quel est le grand commandement: At opus est dicere: Quem est le grand commandement de Loi?

XV. Vers. 44. Sede a dextris meis, donec param initicos tuos seculetum pedum tuorum legimus in Vulgata; in P. Bouhours vero Affreya-vous à ma droite, jusqu'à ce que de vos ennemis je saisis votre marchepied. Interpretationes, autem P. Amelotte, & Montenfum puriores sunt, & meliori ratione regulas observant gallica confirmationis: jusqu'à ce que j'aye reduit vos ennemis à vous servir de marchepied.

XVI. Cap. vero 23. vers. 5. Dilatant phylacteria sua habet Vulgata, & P. Bouhours verit. Ils portent leurs bandes forte large; dum vertore debet: Ils portent leurs phylacteres forte large, juxta Latinam Editionem, & Gracium textum; vocabulum enim hoc receptum est in nostro idiome, & in eo factum est naturale, quo & P. Amelotte, alioque Interpretis iuri: vel siocabulo huic substitueret ejusdem interpretationem, eam illi accuratioem tribuebat. Ly phylacteria enim non zonas illas simpliciter significant, quæ gestare solent nostri Religiosi, sed facias ex pergamenta charta factas, super quas Legis verba erant descripta. Invaluerat apud Judeos eas circum brachia ferendis usus, vel super coram frontem, cum legis divina memoria. Pharisai vero, qui ab aliis Hebrewum vulgo externa magis composta facile distinguebantur, haec phylacteria latiora, quam ceteri Hebrewi, rebant, ut ad eas omnium oculos converterent. Itud porro est, quod haec verba significant dilatant phylacteria sua. Ita ergo vertendum est citatus textus, & vox phylacterio afferisco signanda, & ad libri ora explicatio ejusdem adjungenda.

XVII. Vers. 8. Vos autem nolite vocari: Rabbi verit P. Bouhours Ne souffriez pas que l'on vous traite de Maitres; et male quidem. Iesus Christus enim non interdicit Discipulis suis id, quod ab ipsius non dependet. Prohibitiones nobis factæ ad actiones nostras pertinent, non vero ad actiones aliorum. Apostoli autem poterant ne impediire, quominus Rabbi vocarentur: Crimen non est vocari hoc nomine; sed malum illud affectare, & de eo gloriani, sicut Pharisai, & Legis perfici, quorum Iesus Christus vanitatem, ambitionemque condenat. Veritamus ergo oportet. N'affilez pas d'être appellés Maitres; aut Ne prenez pas le nom de Maitres.

v. 17

XVIII. Vers. 14. Vos vobis Scribe, & Pharisei hypocrites: quia comedistis domos Viduorum, Orationes longas orantes in Vulgata est, P. Bouhours vero vertit Malheur a vous, Scribes, & Phariseis hypocrites, parco qu'avec vos longues prières, vous devorez les maisons des veuves. Non est autem, nisi ut hunc verificetur cum versiculo 30. Cap. 12. S. Marci conferamus, ut intelligamus sic cum interpretari oportere: Sans texte de vos longues prières, vous devorez les maisons des veuves. Prolixa orationes, quas hypocrite illi fundere fingebant, sub pietatis nomine tegebant communiquidam, atque avaritiam. In enim viduis perfundebant, quod pro eam salutem Deo affidata, easque enixa sunt debares præces; atque hujusmodi arte omnia, quæcumque poterant, ad propriam utilitatem referabant: pias istas Synagogæ mulieres bonis suis omnibus expoliabant, eaque devorabant. Et itud profecto est, quod hæc S. Marci verba sub ostendo prolixæ orationis fibi volunt, atque extra dubium est, verba S. Matthæi Deuteris domus viduorum, orationes longas orantes sumi edem in sensu debere. Ad hoc portaverter P. Bouhours oportebat.

XIX. Cap. 22. v. 15. Qui legit, intelligat, inquit Vulgata, P. vero Bouhours Celui qui lit, qu'il comprend, à direz debet, que celui qui lit, entend bien ce qu'il lit.

XX. Vers. 32. Ab arbore autem fici discite parabolam verit P. Bouhours Or apprenez du figuier une parabole. Non est autem arbor fici, que parabolam. Discipulos docet: Iesus Christus eos instruit per similem comparationem ab hac arbores deductam. P. Bouhours ergo vertere debet, ut P. Amelotte, & alii: Apprenez ceci par une comparaison, aut par une parabole prise du figuier.

XXI. Vers. 44. Ideo & vos ejus parati: quis, qui nefestis hora futuri homines: venitus est, interpretatur P. Bouhours C'est, pourquoi de même que pretz vous autres: Car à l'heure, que vous ne pensez pas, le fils de l'Homme viendra. Ait ly vous autres inutile est; verborumque ordo a Montenfum observatus nuditior est, magnifice naturalis: Tenez, vous donc aussi tous-jours prest, pour que le fils de l'Homme viendra à l'heure, que vous ne pensez pas.

XXII. Abbos nostrarum tunc addidit, quod nihil de sequentis capitis interpretatione: dicere ei in voluntate erat, & tam urbana ratione, quod & ego loquor, me unit, ut me eximere nullo modo poterimus. Cum itaque tria postrema S. Matthei capita fuerint minime consideranda reservata, dixi, sufficiunt Mariae Sororis Lazarodi odorem me ad Simonem leprosum trahere obpiquetam hujusmodi mulieris admirandam, sicut & ob admirationem ejusdem erga Christum Dominum amorem; sed interpretationem P. Bouhours non mihi nec in hoc, nec aliis in locis placere. Nec profecto de alabastro bæte loquor, cujus meminit Vulgata: sufficiunt P. Amelotte, & Montenfum dulciora sunt, quam sit Patris Bouhours liquor odoriferus. Sermo ergo est, sicut & vos intelligitis, de vers. 7. cap. 26. Et ea quonodo vers. 13. Amen die vobis, ubiqueque prædicatio futura hoc Evangelium in toto mundo, dicitur & quod hæc fecit, in memoriam ejus, vertat ille de vous le dix en vertuë, dans tout le Monde, en quelques lieux, que ces Evangelie soit preche, ce qu'elle a fait, se publier aussi en membre d'elle. Faticimini & vos mecum, posse huic Scripturarum sententia majorum dar hamornion, quae sensus ipsius immutetur, nimurum. Je vous dis en vertuë, que par tout, ou ce Evangelie sera preche, c'est adire dans tout le Monde, on fera le récit de l'action, que cette femme vient de faire, pour honorer sa memoire. Ceterum vos equidem vultis, quod summatur reliqua meorum animadversionum proferam.

XXIII. Vers. itaque 24. Bonum erat ei, si natum non fuisset bona illa ita illa verit. C' estoit un avantage pour eot comme-la que de ne point naître. At mihi videtur, quod vertere debuitur: Il avoit été plus avantageux pour eot homme de ne point naître. Itud autem Iuditus Christus de Iuda proditore. Porro, dum res in se ipsa consideratur, non fuisset jam bonus ei, si natus non fuisset; sed illius ipso fuisset, nunquam illuminatus natum, quam tradidisse Iesum Christum, & damnatum fuisse in æternum ignem ad peccatas proditionis luendas. Et huc profecto est verborum Christi Domini sensus.

XXIV. Cap. 27. v. 24. Vulgata habet: Innocens ego sum a sanguine pufi hujus: vos videritis. P. Bouhours verit: Je suis né du sang de ce Saint Homme: C'est à vous de voir. Eruditæ omnes unanimi consenteant fabulantur, interpretationes P. Amelotte, & Montenfum hunc eundem, sed nobilio ratione sensum exprimere.

v. 17

O P U S C U L A .

re. Je fais innocent, ajoint isti, du sang de ce juste: C'est à vous d'en répondre; vel pour vous, prenez y garde.

XXV. Vers. 37. Cum autem sevo factum est, venit quidam homo dives ab Arimathea, nomine Joseph, qui & ipse Discipulus erat Iesu in vulgata legimus; apud P. Bouhours vero Sur le soir il vint un homme riche nommé Joseph de la Ville d'Arimathie, & Disciple tenuement de Iesu; & venire debet, qui croit aussi Disciple de Iesu.

XXVI. Cap. 28. v. 4. Pre timore autem ejus exterriti fuji custodes, & facti sunt, velut mortui, vertit P. Bouhours De la frayeur qui en eurent les gardes, ils furent tous éperdus, & denrourent comme morts. Verborum ordo ab ipso observatus nullius momenti est; illud autem vocabulum tout éperdu est inutile. Vertute itaque oportet: Les gardes furent si fâchés de frayer, qu'ils en devinrent comme morts.

XXVII. Cap. 20. Vulgata legendum præbat: Et ecce ego vobissem sum omnibus debitis, ut quod ad consummationem feculi: P. vero Bouhours Pour moi vous que je suis avec vous en tout temps jusqu'à la consummation des siècles. Interpretationes autem P. Amelotte, & Montenfum priories sunt: Ajustez-vous que je suis toujours avec vous jusqu'à la fin du Monde. Quintum P. Bouhours fiam interpretationem diversam ab illa Montenfum non reddidit, nisi synomismos, vocabularius nostre ordine collocatis, & male compositis phrasibus, atque magno defectu illius accurate dicendi rationis, qua non rede plurius in locis Vulgata sensus non exprimit.

XXVIII. Verum est, Marchionissa ait, quod affirmas; melius judicari de hac nova interpretatione nequit. Lectio trium aliorum Evangelistarum quam conciperat, opinionem confirmavit. Et quoniam S. Marci Evangelium nomini Evangelii S. Matthæi compendium est; P. Bouhours eodem modo utriusque interpretationes mendos editit, Sed ecce quadam meo iudicio adnotatio digna in S. Marci interpretatione. Cap. itaque 1. v. 3. Vulgata habet: Vox clamantis in deserto, parate viam Domini: P. Bouhours La voix de celui, qui crée dans le Desert: preparez la chemin du Seigneur: & exprimez debet id, quod in Latina Editione subtilius, ut suam redredder clariorum interpretationem: nimurum. Omnia entendre dans le Desert la voix de teluy, qui crée: preparez le chemin du Seigneur.

XXIX. Cap. 16. v. 1. Anna vixerat cum viro suo annis septuaginta una virginem sua habet Vulgata, & P. Bouhours septuaginta annos avec calyx, qu'il élle sposa étant encore fille; & interpretari debet juxta illam, étant encore Vierge.

XL. Cap. 5. v. 1. Vulgata dicit: Factum est astem, cum turba irriterent in eum, ut audirent verbum Dei; P. Bouhours vero: Il arriva un jour, que pour entendre le parole de Dieu, des troupes de gens venant en foule accablent Jesus. Ita loqueretur & Germanus homo gallica confirmationis omnino ignarus. Dicatur itaque oportet: Il arriva un jour, qu'une foule de peuples venant entendre le parole de Dieu, accablait Jesus.

XL. Vers. 16. Ipsa autem secudebat in desertum, dicit Vulgata, & P. Bouhours Ley cependant se retirait dans la solitude; & dicetur necesse est: Il se retirait dans la solitude. Si enim interrogatus de aliquo: Que fait Monsieur? Non jam responderet Ley écrit, lui se promena, lay est en compagnie. Helvetius solum recensenter a suis regionibus effigies ita gallice loquitur.

XLII. Cap. 6. v. 29. habemus ex Vulgata: Et ab eo, qui aufterti vestimentum, etiam tunica non prohibere: ex P. Bouhours autem: Et estuy, qui vous de votre manteau, ne l'empêchez point de vous tenir aussi votre sole; qui tamen dicere debet: Si quelqu'un vous estre manteau.

XLIII. Cap. 7. v. 45. in Vulgata: Oculum mihi non deditis, non ambulare jucunda traditionem, sed communibus manibus manducant panem? P. Bouhours D'où vient, que vos Disciples ne suivront pas la Tradition des Anciens, mais qu'ils prennent leurs repas avec des mains immondes? Discendum illi erat: qu'il prennent leurs repas sans laver leurs mains; aut avec des mains sales? Si mos famulatus, famulique nostris dicemus: Vous avez les mains immondes; effect nobis merito timendum, quod non nostra affectatione ridentur.

XLIV. Cap. 10. v. 42. dicit Vulgata: Bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentes ire in gehennam: P. Bouhours: Il voit qu'il plus avantage pour le parvenir à la vie état épris, qu'avec deux mains d'aller dans l'âme. P. Amelotte, & Montenfum nitidior ratione eundem sententiam exprimunt. Ille itaque vertere debet: Il voit qu'il plus avantageous d'entrer à la vie n'ayant, qu'une main, que d'avoir deux mains, & d'aller en Enfer. Hæc enim interpretatione magis Latina Editioni refondet.

XLV. Cap. 10. v. 4. Et abeñnes inquit Vulgata, verit P. Bouhours S'en y étais allez; fût dicendum y etan allez, aut il y allerez.

XLVI. Cap. 12. v. 26. Vulgata dicit: De mortuis autem quod resurgant, non legitur in libro Moys &c. P. Bouhours Pour ce qui est que les morts resuscitent, qui avec vous vous-êtes pus dans le livre de Moys &c. Et debet vertere, sicut P. Amelotte jam fecerat: Pour ce qui regarde la résurrection des morts.

XLVII. Cap. 14. v. 23. Et accepto calice gratias agens dedit eis, & libéranz ex illo omnes in Vulgata reperi-

tur; in P. vero Bouhours legitur: Il pris ensuite la coupe, & faisant des actions de graces, il la leur donna: & ils en burent tous. Ait voluit ille hoc in loco potius sequi versionem Genesem, quam illam P. Amelotte, & Montenfum. Debebat autem vertere: Il pris ensuite le Catice. Hoc vocabulum est consecratum ab Evangelio. Ceterum iterum in eundem Jesuita hic cadit, ubi vertit capitul 22. Sancti Luca versiculum 20., quem sic interpretatur: Cecy est la coupe, que est le Testament nouveau de mon sang.

XLVIII. Cap. 16. v. 1. Maria Jacobi, & Salome evançion aromata est in Vulgata; legimus autem apud P. Bouhours Marie Mère de Jacques, & Salome acheteant des drogues aromatiques. Ait vox parfums dulcior est, idemque significat.

XLIX. Puto ego, aut tum Praefidis Uxor, posse nos etiam S. Luca Versionem percurrire, atqueam separare. Liberaliter Patrem Bouhours habeamus, non nulla, quo usque possimus, praetergredientes, ut fumma brevitate, animadversiones nostras perfolvamus. Sed in loca, de quibus nulla positum cum eo libellitate uti. Et in primis cap. 2. versic. 25. Erit Simeon homo justus in Vulgata legimus, quod Pater Bouhours vertit: Simeon estoit un homme de biens, & vertendum erat ei. Simeon estoit un homme pie. Hanc vocem justus de falsum sui sermonis teneritatem ipse evitat, quamvis & significet magis, & vox sit concreta.

XLIX. Cap. 36. Anna vixerat cum viro suo annis septuaginta una virginem sua habet Vulgata, & P. Bouhours septuaginta annos avec calyx, qu'il élle sposa étant encore fille; & interpretari debet juxta illam, étant encore Vierge.

XLIX. Cap. 16. Ipsa autem secudebat in desertum, dicit Vulgata, & P. Bouhours Ley cependant se retirait dans la solitude; & dicetur necesse est: Il se retirait dans la solitude. Si enim interrogatus de aliquo: Que fait Monsieur? Non jam responderet Ley écrit, lui se promena, lay est en compagnie. Helvetius solum recensenter a suis regionibus effigies ita gallice loquitur.

XLIX. Cap. 6. v. 29. habemus ex Vulgata: Et ab eo, qui aufterti vestimentum, etiam tunica non prohibere: ex P. Bouhours autem: Et estuy, qui vous de votre manteau, ne l'empêchez point de vous tenir aussi votre sole; qui tamen dicere debet: Si quelqu'un vous estre manteau.

XLIX. Cap. 7. v. 45. in Vulgata: Oculum mihi non deditis, non autem ex quo intravit, non cessavit oculari pedes meos; in P. Bouhours: Vous avez point donné de bailler, au lieu qu'elie, depuis qu'elle est entré elle n'a pas ceesse de bailler mes pieds. En toutes reprises vox Elle ait hominem Scriptore, qui non admidum de se præsumit. Un faltem et his repetitionibus fuit autem omnino inutilis. Erat itaque dicendum: Mais elle depuis qu'elle est entré, n'a point cessé de bailler mes pieds.

XLIX. Cap. 8. v. 2. Et alie multe, que ministra sunt ei de facultatibus suis: in Vulgata legimus; in P. Bouhours vero: Et plusieurs autres, qui de leur bien fournissons à ses besoins. Hic loquendi modus non est naturalis; dicendum est: Et professez autres, qui l'affilient de leur bien. Non enim dicitur: Madame, de son bien fournir aux besoins des pauvres; sed Madame offerte le pauvres de son bien.